
COMUNE DI MONFUMO
PROVINCIA DI TREVISO

Via Chiesa Monfumo, 12 – 31010 MONFUMO

Tel.  0423/545068
Fax  0423/545060

Partita I.V.A.  : 01108200260
Codice fiscale: 83002850267

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 17-05-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 83
del 17-05-2023

Ufficio: AREA CONTABILE
Numero di Settore: 83

Oggetto: PNRR MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI (PDND) COMUNI - M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITA' FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO DIRETTO IN MEPA 
ALLA DITTA BOXXAPPS SRL  TD 3559050 - CIG 981356278C, 
CUP B51F22007130006

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
VISTI:

- la nota di  aggiornamento al Documento Unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 
2023 – 2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 15.02.2023;

- il Bilancio di previsione 2023 – 2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 
in data 15.02.2023 e ss.mm.;

- la delibera di G.C. n. 31 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2023-2025;

VISTO il decreto sindacale n. 14 del 30.12.2023 di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata e decreto n. 5 del 17/05/2023 di nomina a 
RUP del progetto finanziato dal PNRR Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) 
Comuni - M1C1 investimento 1.3 Dati e Interoperabilità;

DATO ATTO CHE il Comune di Monfumo in data 21.03.2023, a seguito di invio di candidatura, è 
risultato beneficiario del finanziamento di € 10.172,00 a valere sui fondi PNRR di cui M1C1 
Investimento 1.3, Miusra 1.3.1. PDND Piattaforma Digitale Nazionale Dati – COMUNI;

DATO ATTO che il bando in oggetto prevede un termine pari a 90 giorni per la contrattualizzazione 
del prestatore di servizio dalla data di notifica (ossia per il Comune di Monfumo 19.07.2023) del 
decreto di finanziamento;

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del suddetto servizio di digitalizzazione secondo il 
progetto finanziato e pertanto è doveroso attivare le necessarie procedure;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni 
non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di 



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 17-05-2023

servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui 
all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

VISTI, altresì, i seguenti chiarimenti:
- Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
- Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
- Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
- FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR – Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;

- Comunicato in data 14.09.2022 del Coordinatore della SUA della Provincia di Treviso;

DATO ATTO CHE i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di 
acquisto nei seguenti casi:

1. affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 
importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici 
di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa);

2. affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;
3. procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 
750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016);

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad € 215.000,00 e ad € 40.000.00 e, 
pertanto, trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al 
comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di 
affidamento diretto;

ACCERTATO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della 
Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 
luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante 
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri allegato alla 
trattativa diretta MEPA;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale è dotata di un software gestionale fornito dalla 
ditta Halley Veneto srl integrato che permette l'esportazione e l'importazione automatica dei dati 
secondo i casi d'uso descritti nella documentazione del bando da parte della ditta Boxxapps srl con 
una soluzione esclusiva che non richiede la creazione di procedure ex novo;

DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della 
trattativa diretta n. 3559050 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., 
all'Operatore Economico BOXXAPPS s.r.l., Viale della Stazione 2, 30020 Marcon (VE), P.IVA e 
C.F. 04155080270 abilitato in MEPA ai servizi in oggetto per un importo a base d'asta di € 8.337,70 
iva esclusa;



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 17-05-2023

Constatato che entro la data di scadenza per la presentazione del preventivo è stato caricato nel 
Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore Economico BOXXAPPS s.r.l. di 
Marcon (VE);

CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha 
già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di buon 
livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, 
offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la 
realizzabilità del servizio in oggetto tenuto conto della possibilità esclusiva di sfruttare l'integrazione 
delle procedure già in dotazione all'ente;

RIELVATO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione dell'offerta e del relativo progetto di 
realizzazione presentati sulla base del criterio economico e tecnico e degli elementi richiesti nella 
Lettera di richiesta preventivo, in ordine di importanza, ha ritenuto lo stesso valido e congruo;

ATTESO CHE l'importo complessivo offerto dall'Operatore Economico BOXXAPPS s.r.l di Marcon 
(VE) in MEPA risulta essere di € 8.337,70 IVA esclusa + € 1.834,30 per iva 22% = totale € 10.172,00 
Iva compresa;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico BOXXAPPS s.r.l. di 
Marcon (VE), il servizio di realizzazione del collegamento al PDND Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati secondo il progetto finanziato nel bando PNRR 1.3.1, alle condizioni di cui alla 
richiesta di offerta e all'offerta presentata, per l'importo di Euro 10.172,00 iva compresa;

DATO ATTO che: 
- la sopra citata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. ed il 

responsabile di procedimento ha provveduto ad acquisire il seguente C.I.G. (SIMOG) tramite 
la procedura dell’A.V.C.P: 981356278C;

- è stato acquisito il seguente CUP (Codice Unico di Progetto) relativo al Progetto ammesso a 
finanziamento: B51F22007130006;

- la Ditta BOXXAPPS S.r.l. risulta ottemperante agli obblighi di regolarità contributiva, come 
attestato da DURC prot. INAIL_36717205 in corso di validità, reperito mediante la procedura 
DURC on line al sito www.inps.it; 

- è stato acquisito il modello DGUE relativo alla Ditta BOXXAPPS S.r.l., conservato in atti; 
- è stata eseguita la verifica sulla insussistenza di stato di fallimento o liquidazione della Ditta 

BOXXAPPS S.r.l., mediante acquisizione di visura della competente CCIAA;
- non sussistono a carico della Ditta BOXXAPPS S.r.l. motivi di esclusione in quanto nel 

portale ANAC non sono state individuate annotazioni; 

RILEVATO CHE non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto non sussistono 
rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement, si intenderà validamente perfezionato alla conclusione della stipula sulla 
piattaforma MEPA;

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni e integrazioni, le determinazioni 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e la deliberazione 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 556 del 31.05.2017 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 17-05-2023

VISTO l’articolo 1 comma 629 della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il 
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli 
Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

RICHIAMATO l’articolo 183, comma8, del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “per 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 
di debiti pregressi”;

VERIFICATO ALTRESI’ CHE la presente spesa consente di rispettare il programma dei pagamenti 
sia in termini di cassa sia in termini di vincoli di finanza pubblica;

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 e del Regolamento dei controlli interni;

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
approvato con D.P.R. N. 62/2013 (art. 6), recepito da questo Comune con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12 del 12 febbraio 2014 di approvazione del Codice di comportamento comunale 
(art.7), che relativamente al sottoscritto Responsabile di Settore non sussiste alcuna condizione che 
imponga l’obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente provvedimento, e che infine, in 
ordine all’art.6 bis della legge 241/1990, per il presente provvedimento non sussistono motivi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 
120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), alla ditta BOXXAPPS s.r.l., CF/P.IVA 04155080270 
con sede in viale della Stazione n. 2, 30020 Marcon (VE), il servizio di realizzazione del 
collegamento al PDND Piattaforma Digitale Nazionale Dati secondo il progetto finanziato 
nel bando PNRR 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati, alle condizioni di cui alla 
richiesta di offerta e all'offerta presentata, abilitata in MEPA ai servizi in oggetto per un 
importo di € 10.172,00 iva compresa, da svolgere secondo modalità, termini e condizioni 
indicati nel Foglio d’oneri contestualmente inviato all’operatore economico con la richiesta di 
offerta, conservato in atti dell’Ente;

2. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 10.172,00, IVA 22% compresa, per il servizio in questione, al 
seguente stanziamento del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità: 

Esercizio 
esigibilità

Missione
Programma

Codifica
Piano dei Conti 

(fino al V livello)
Cap. Importo

€

2023 01.08 2.02.03.02.001 7598 10.172,00



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 17-05-2023

3. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 e DL n. 187/2010 per la presente fornitura 
il Codice Identificativo Gara CIG è 981356278C e il codice unico progetto CUP è 
B51F22007130006 da riportare nella fattura;

4. DI ACCERTARE l’importo di € 10.172,00 riferito al contributo fondi PNRR di cui M1C1 
Investimento 1.3, Miusra 1.3.1. PDND Piattaforma Digitale Nazionale Dati – COMUNI secondo 
esigibilità come segue:

Esercizio 
esigibilità

Codifica
Piano dei Conti Cap. Importo

€

2023 4.02.01.01.001 2128 10.172,00

5. DI DARE ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 
regole del Sistema di e-procurement, si intenderà validamente perfezionato alla conclusione della 
stipula sulla piattaforma MEPA;

6. DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e 
che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all’Operatore Economico;

7. DI DARE ATTO che l’operatore economico selezionato ha già collaborato con questa 
Amministrazione Comunale eseguendo a regola d’arte le prestazioni richieste e rispettando i 
tempi ed i costi pattuiti mostrando uno standard qualitativo e un livello di soddisfazione, maturati 
nel corso del precedente contratto, difficilmente replicabili;

8. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

9. DI DARE ATTO la spesa in oggetto verrà liquidata previa verifica del servizio eseguito e su 
presentazione di regolare fattura elettronica;

10. DI PRECISARE infine che in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1 comma 629 della 
Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) l’imposta sul valore aggiunto sarà versata 
direttamente all’erario secondo le modalità e termini fissati con apposito Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

11. DI DICHIARARE di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla 
normativa citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della Legge n. 241 del 
07.08.1990 e articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

12. DI TRASMETTERE la presente Determinazione alla ditta affidataria, contenenti tutti gli 
elementi atti a definire i reciproci rapporti e vincoli contrattuali nascenti con il presente 
provvedimento;

13. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 17-05-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to D'ESTE FRANCESCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 17-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 83 del 17-05-2023

Ufficio: AREA CONTABILE
Numero di Settore: 83

Oggetto: PNRR MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI (PDND) COMUNI - M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITA' FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO DIRETTO IN MEPA 
ALLA DITTA BOXXAPPS SRL  TD 3559050 - CIG 981356278C, 
CUP B51F22007130006

CIG 981356278C
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 17-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   154 del 17-05-2023 a Competenza   CIG 981356278C
5° livello 01.08-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva
Capitolo       7598 / Articolo      
PNRR M1C1-I.1.3 - MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - CUP B51F22007130006
Causale PNRR MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) COMUNI - M1C1 INVESTIMENTO 

1.3 DATI E INTEROPERABILITA FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN MEPA ALLA DITTA BOXXAPPS SRL  TD 3559050 - CIG 981356278C, CUP 
B51F22007130006d

Importo 2023 Euro 10.172,00
Beneficiario      2714  BOXXAPPS SRL

*******

Il Responsabile
F.to  SIMONETTO MIRKA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 17-05-2023


